**XXII. 44.** *globos* *Iren.* quasi guttae *a.* sicut guttae *be.* sicut buccellae *d.* *totum uersum om. f.*

## CAP. XXIII.

<sup>34</sup> Et cum tyrannidem pateretur, rogabat Patrem ut ignosceret his qui se crucifixerant. III. xvi. 9.

<sup>34</sup> Et ex hoc autem quod Dominus in cruce dixerit: *Pater, remitte eis; non enim sciunt quid faciunt.* III. xviii. 5.

dimitte AQR μ, Ha.

## CAP. XXIV.

<sup>25</sup> *O insensati et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetae!* <sup>26</sup> *Nonne haec oportebat pati christum et introire in claritatem suam?* III. xvi. 5.

— in AOPQRμ.

<sup>26</sup> Etenim Dominus sic disseruit discipulis post resurrectionem suam a mortuis, ex ipsis scripturis ostendens eis quoniam oportebat christum pati et intrare in gloriam suam. IV. xxvi. 1.

pater christum PQR, edd.  
— christum MMO.  
+ sic ante intrare P.

<sup>35</sup> seqq. Omnia huiusmodi per solum Lucam cognouimus... et super haec omnia post resurrectionem in uia ad discipulos suos quae locutus est, <sup>25</sup> *et quemadmodum cognouerunt eum in fractione panis.* III. xiv. 3.

<sup>39</sup> *Spiritus enim neque ossa neque carnes habet.* V. ii. 3.

<sup>39</sup> τὸ γὰρ πνεῦμα οὔτε ὀστέα οὔτε σάρκα ἔχει. [SACR. PARALLEL.] V. ii. 3.

<sup>44</sup> *Hi sermones quos locutus sum ad uos, cum adhuc essem uobiscum, quoniam oportet impleri omnia scripta in lege Moysi et prophetis et*

hi sunt AOPQR, edd.

XXIII. 34. Pater remitte eis (dimitte illis *ef*) non enim sciunt quid faciunt *ef* Iren. *om. a b a.*

XXIV. 25. O *bde* Iren. Tert. *om. af.* insensati *ade* Iren. Tert. stulti *bf.* graues [*pro* tardi] *a.* ad credendum *bef* Iren. in credendo *a.* in non credendo Tert. *om. d.* in omnibus *bdf* Iren. omnibus *a* Tert. super omnia *e.* quae *bef* Iren. Tert. quibus *ad.* locuti sunt prophetae *abdef* Iren. locutus est ad uos (Marcion ap.) Tert. 26. quoniam [*pro* nonne] *d.* + omnia [*post* haec] *e.* oportebat *ade* Iren. 2/2. oportuit *bf.* introire *de* Iren. 1/2. intrare [*pracm.* ita *bf*] *abf* Iren. 1/2. claritatem *e* Iren. 1/2. gloriam *abdf* Iren. 1/2. eius [*pro* suam] *d.* 35 quemadmodum Iren. quomodo *bf.* sicut *a.* quoniam *e.* quia *d.* cognouerunt eum *bf* Iren. agnitus est illis (illi *e*) *ae.* cognotus est eis *d.* in panis fractura *e.* 39. neque ossa neque carnes habet Iren. ossa non habet nec carnes *d.* ossa non habet Tert. 2/2. carnem et ossa (ossum *a*) non habet *abef.* 44. Hi (haec *abf*) *abf* Iren. isti *de* Cypr. + sunt *bf* Cypr. sermones [+ mei *d*] quos *de* Cypr. Iren. uerba quae *abf.* apud [*pro* ad] *a.* — adhuc *d.* quia Cypr. oportet *ade* Iren. Cypr. oportuit *f.* necesse est *b.* impleri *adf* Iren. Cypr. *cod. A.* adimpleri *e* Cypr. suppleri *b.* scripta Iren. Cypr. quae scripta sunt *abdef.*

aperuit *A μ, edd. fr.*nomen *V.*— peccatorum *CV.*

*psalmis de mc.* <sup>45</sup> *Tunc adaperuit eorum sensum ut intellegerent scripturas,* <sup>46</sup> *et dixit ad eos quoniam sic scriptum est christum pati et resurgere a mortuis,* <sup>47</sup> *et praedicari in nomine eius remissionem peccatorum in omnes gentes.* III. xvi. 5.

<sup>47</sup> *Et in nomine eius remissionem peccatorum praedicari in toto mundo.* IV. xxvi. 1.

45. tunc adaperti sunt eorum sensus *d.* adaperuit Iren. Cypr. aperuit *abef.* eorum sensum Iren. [*cf. d supra*]. sensum illorum *a.* illis sensum *bef* Cypr. ut intellegerent *bef* Iren. Cypr. ut intellegant *d.* ad intellegendum *a.* ea quae scripta sunt [*pro scripturas*] *b.* 46. ad eos Iren. eis *abdf.* illis *e* Cypr. quoniam *abf* Iren. quia *de* Cypr. sic *abdf* Iren. *om. e* Cypr. scriptum erat *d.* + et sic oportuit [*ante christum*] *f.* — a mortuis *d.* + tertia (tertio Cypr. *codd. opt.*) die *ae* Cypr., die tertia *df.* 47. praedicare *e.* illius [*pro eius*] *a.* remissionem Iren. *2/2.* paenitentiam et remissionem *adf.* paenitentiam et remissa (remissam Cypr. *codd. opt.*) *be* Cypr. in omnes gentes *f* Iren. *1/2.* in toto mundo Iren. *1/2.* usque in omnes gentes *e* Cypr. in omnibus gentibus *a.* in omni gente *b.* super omnes gentes *d.* uniuersis nationibus (Tert.).

## EUANGELIUM SECUNDUM IOHANNEM.

### CAP. I.

<sup>1</sup> *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* <sup>2</sup> *Hoc erat in principio apud Deum.* <sup>3</sup> *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* <sup>4</sup> *Quod factum est in eo uita est, et uita erat lux hominum,* <sup>5</sup> *et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt.* <sup>3</sup> *Omnia, inquit, per ipsum facta sunt.* III. xi. 1.

in ipso uita erat edd.

<sup>1</sup> *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Et: *Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil.* III. xi. 8.

<sup>1</sup> Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος [καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος.] <sup>3</sup> καὶ πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν.

[ANAST. SIN.] III. xi. 8.

οὐδὲ ἓν ὁ γέγονεν  
Anastasio Codd.

<sup>1</sup> *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* <sup>2</sup> *Hoc erat in principio apud Deum.* <sup>3</sup> *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* V. xviii. 2.

<sup>1</sup> *In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* <sup>2</sup> *Hoc erat in principio apud Deum . . .* Bene igitur dixit, <sup>1</sup> *In principio erat Verbum; erat enim in Filio: et Verbum erat apud Deum; etenim principium: et Deus erat Verbum, consequenter, quod enim ex Deo natum est, Deus est.* <sup>2</sup> *Hic enim erat in principio apud Deum; ostendit emissionis ordinem.* <sup>3</sup> *Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil: omnibus enim iis qui post eum sunt aeonibus formationis et generationis causa*

in principio pro prin-  
cipium Er. Ga.

I. 1. *hiat cod. d' ab initio evangelii usque ad iii. 16.*

a primordio Tert. 1/5. in primordio Tert. 1/5.

fuit Cypr. 2/2 *codd. opt.*

uerbum a b e f m 2/2 Iren. 4/4. sermo Tert. et Cypr. *passim.*

2. hoc

a b e f m 2/2 Iren. 3/4.

hic Iren. 1/4 Tert. Cypr. (*cod. L cui adsentit codex Comitū de Crauyford*).

facta sunt *V*, *edd.*

Uerbum factum est. <sup>4</sup> Sed *quod factum est, in eo*, inquit, *uita est*: hic enim syzygias manifestauit: *omnia* enim, ait, *per ipsum facta, uita* autem *in ipso*. Haec ergo quae *in eo* facta est proximior est quam ea quae *per ipsum facta sunt*: cum ipso est enim et per ipsum fructificat: quoniam infert *et uita erat lux hominum . . . Lumen* autem dixit hominum uitam quoniam illuminati sunt ab ea . . . quoniam igitur *uita* manifestauit et generauit hominem et ecclesiam, *lumen* dicta est eorum . . . <sup>5</sup> Etenim *lumen* dixit illum quod *in tenebris lucet* et non comprehenditur ab eis. I. viii. 5.

δι' αὐτοῦ Cod. Uen.  
δι' εἰαυτοῦ Ed. Basil.  
— ἡ Cod. Uen.  
καταλειφθὲν Ed. Basil.

<sup>1</sup> Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος. <sup>2</sup> οὗτος ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν . . . καλῶς οὖν εἶπεν. <sup>1</sup> Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος· ἦν γὰρ ἐν τῷ Υἱῷ· καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν· καὶ γὰρ ἡ Ἀρχή· καὶ Θεὸς ἦν ὁ λόγος, ἀκοιούθως· τὸ γὰρ ἐκ Θεοῦ γεννηθὲν Θεός ἐστιν· <sup>2</sup> οὗτος ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν· ἔδειξε τὴν τῆς προβολῆς τάξιν· <sup>3</sup> πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν . . . <sup>4</sup> ἀλλ' ὁ γέγονεν ἐν αὐτῷ, φησί, ζωὴ ἐστιν . . . <sup>3</sup> τὰ μὲν γὰρ ὅλα ἔφη δι' αὐτοῦ γεγενῆσθαι . . . <sup>4</sup> καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων . . . <sup>5</sup> καὶ γὰρ φῶς εἴρηκεν αὐτὸν τὸ ἐν τῇ σκοτίᾳ φαινόμενον καὶ μὴ καταληφθὲν ὑπ' αὐτῆς. [ΕΡΙΡΗ.] I. viii. 5.

<sup>3</sup> *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.*

I. xxii. 1.

<sup>3</sup> *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* II. ii. 5.

eo *PQRV* *edd.*

<sup>3</sup> *Omnia per eum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.*

III. viii. 3.

<sup>3</sup> *Omnia enim per ipsum facta sunt.* III. xxi. 10.

<sup>3</sup> *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.*

IV. xxxii. 1.

<sup>3</sup>. per ipsum (per ipso *e*) . . . sine ipso *efm* 2/2 Iren. 7/8 Tert. 1/6 Cypr. per illum . . . sine illo *a* Tert. 1/6. per eum . . . sine eum *b* per eum . . . sine ipso Iren. 1/8. sine illo Tert. 3/6. sine eo Tert. 1/6. *distinctionem fecisse post nihil, et quod factum est cum sequentibus conexisse, claret Valentinianus a S. Irenaeo laudatos cf. I. iii. 5: eis adstipulantur cod. b diserte* (quod autem factum est in eo uita est), *codd. a ef quoad e textibus impressis conicere licet [cf. m Tert.]: ipse Irenaeus laudatis uerbis sine ipso factum est nihil tacet saepe de sequentibus: S. Cyprianus quid legerit non liquet.* <sup>4</sup>. eo *b* Iren. 2/2. illo *a e* Cypr. ipso *f*. erat lux *a e f* Iren. 2/2. est lux *b*. fuit lux Cypr. <sup>5</sup>. lux *a b e f* Iren. 1/2. lumen Iren. 1/2 Cypr. *cod. A.* in tenebris lucet *a f* Iren. 2/2. lucet in tenebris *b e* Cypr. eam *a b f* Iren. Cypr. *cod.* illam Cypr. *codd.* illum *ypr. codd. opt.* eum *e*.

<sup>6</sup> Fuit homo missus a Deo; erat ei nomen Iohannes. <sup>7</sup> Hic uenit in testimonium, ut testaretur de lumine. <sup>8</sup> Non erat ipse lumen, sed ut testaretur de lumine. III. xi. 4.

<sup>10</sup> In hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognouit. <sup>11</sup> In sua propria uenit, et sui eum non receperunt. III. xi. 2.

<sup>10</sup> In hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognouit. <sup>11</sup> In sua propria uenit, et sui eum non receperunt. <sup>12</sup> Quotquot autem eum receperunt, dedit illis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. V. xviii. 2.

<sup>13</sup> Is qui non ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri natus est filius hominis, hic est Christus, Filius Dei uiui. III. xix. 2.

<sup>13</sup> Et propter hoc in fine, non ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex placito Patris manus eius uiuum perfecerunt hominem. V. i. 3.

<sup>13</sup> Non enim ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex uoluntate Dei <sup>14</sup> Uerbum caro factum est. III. xvi. 2.

<sup>14</sup> Et Filium et Ueritatem et Uitam dicit eum, et Uerbum carnem factum, cuius gloriam uidimus, ait, et erat gloria eius qualis erat unigeniti, quae a Patre data est ei, plena gratia et ueritate. Dicit autem sic: Et Uerbum caro factum est et habitauit in nobis, et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre, plena gratia et ueritate. I. viii. 5.

<sup>14</sup> καὶ τὸν δὲ καὶ ἀλήθειαν καὶ ζωὴν λέγει αὐτόν, καὶ λόγον σάρκα γενομένον· οὗ τὴν δόξαν ἑθεασάμεθά, φησι, καὶ ἦν ἡ δόξα αὐτοῦ οἷα ἦν ἡ τοῦ μονογενοῦς, ἡ ὑπὸ τοῦ Πατρὸς δοθεῖσα αὐτῷ, πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας. λέγει δὲ οὕτως· Καὶ ὁ λόγος σὰρξ ἐγένετο καὶ ἐσκήνωσεν ἐν

et erat A.

et pro ut MMQR.

— non erat . . . lumine CV.

+ et mundo erat O, + et mundo Q (post erat ante et).

agnouit MMOPOQ.

— autem C.

tr. recep. eum A, edd. eis pro illis A, om. V.

— ex (2<sup>o</sup>) μ.

uoluptate (1<sup>o</sup>) V.

— erat 1<sup>o</sup> PR, St.

quasi pro qualis erat A PQR μ.

plenum Ma.

plenum A P, Ma Ha St.

6. erat ei nomen Iren. cui nomen erat abef.

7, 8. testaretur Iren. bis.

testimonium perhiberet

abf bis e 1<sup>o</sup>. testimonium redderet e 2<sup>o</sup>.

+ ut omnes crederent per eum be.

+ ut omnes crederent per illum f.

+ ut omnis credant per illum a

8. ipse Iren. ille abef.

lumen abe Iren. lux f.

10. erat be f Iren. fuit Cypr.

ipsum aef Iren. 2/2 Cypr. eum b.

eum be f Iren. 2/2

Cypr. illum a.

cognouit abef Iren. 2/2.

agnouit Cypr.

11. In sua propria be Iren. 2/2

Cypr. Lucif. in propria f. in sua a.

12. Quotquot autem abf Iren. Lucif.

quotquot e Cypr. 2/2.

eum receperunt e Iren. Cypr. 2/2. receperunt eum bf Lucif.

recepterunt illum a.

illis ae Iren. Cypr.

2/2 Lucif. eis bf Tert. Opt.

filios Dei fieri (a) bf Iren.

filios fieri Dei Lucif.

ut filii Dei fierent

e Cypr. 2/2. ut filii Dei uocentur Tert.

his qui credunt af Iren.

qui credunt [om. his] e Cypr. 2/2 Lucif.

credentibus b.

13. non ex uoluntate carnis Iren. 3/3.

non ex sanguine neque ex uoluntate carnis abef

Tert.

ex uoluntate Dei Iren. ex Deo abef Tert. 3/3.

natus est b Iren. Tert. 2/2. nati sunt

aef Valentiniani ap. Tert.

et pro quod APQR, edd. habitauit A μ, Er.	ἡμῶν καὶ θεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὡς μονογενοῦς παρὰ Πατρός, πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας. [ΕΡΙΡΗ.] I. viii. 5.
tr. factum est caro V. habitabat A. habitauit PQ μ, Ha. uerbo C. inhabitauit COR, Ma St. habitauit QR. inhabitauit M.	14 Insuper exponit quod <i>Uerbum caro factum est et inhabitauit in nobis.</i> I. ix. 2. 14 ἐπεξηγεῖται· Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῶν. [ΕΡΙΡΗ.] I. ix. 2. 14 <i>Uerbum Dei caro factum est.</i> I. x. 3. 14 ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ σὰρξ ἐγένετο. [ΕΡΙΡΗ.] I. x. 3. 14 <i>Uerbum enim caro factum est et habitauit in nobis.</i> III. x. 3. 14 <i>Uerbum, inquit, caro factum est et inhabitauit in nobis.</i> III. xi. 2. 14 <i>Et Uerbum caro factum est et habitauit in nobis.</i> III. xi. 3. 14 <i>Uerbum caro factum est, et inhabitauit in nobis.</i> III. xvi. 8. 14 <i>Uerbum caro factum est.</i> IV. xx. 2. 14 <i>Et Uerbum caro factum est et habitauit in nobis.</i> Et iterum intulit: <i>Et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratia et ueritate.</i> V. xviii. 2.
tr. eius gloriam MM. - eius V.	
omnesque AOPQR, edd. + Dei P (ante Patris).	
enarrabit et enarrat PQR.	

14. uerbum caro factum est af Iren. 9/9 Tert. 2/9. uerbum caro facta est be. sermo caro factus est Tert. 7/9. habitauit bef Iren. 4/7. inhabitauit a Iren. 3/7. gloriam eius gloriam aef Iren. 2/2. honorem eius gloriam b. gloriam eius [tantum] Tert. quasi bf Iren. 2/3. qualis erat Iren. 1/3. sicut a. tamquam e Tert. 2/2. unigeniti bf Iren. 3/3 Tert. 1/2. unici filii a. unici e Tert. 1/2. Patris [pro a Patre Gr.] e. plena Iren. 2/3. plenum bf [cf. D] Iren. 1/3. plenus ae. 16. et f Iren. quia a. quoniam be. omnes de plenitudine eius Iren. de plenitudine eius nos omnes abef. 18. nisi abe Iren. 2/2. om. f. unigenitus filius bef Iren. 1/3 Tert. unigenitus filius Dei Iren. 1/3. unigenitus Deus Iren. 1/3. unicus filius solus a. qui est in sinu patris bef Iren. 3/3 Tert. 1/3. sinum patris [- qui est in: ita ut intellegatur κώλον ἐξηγήσατο] a Tert. 2/3. enarravit ab Iren. 3/3. narrauit ef. disseruit Tert. 2/3. exposuit Tert. 1/3.

<sup>29</sup> Ecce, agnus Dei, qui auferet peccatum mundi. <sup>30</sup> Hic erat de quo dicebam: Post me uenit uir qui ante me factus est, quoniam prior me erat. III. x. 3.

<sup>47</sup> Nathanael . . . cui et testimonium reddidit Dominus quoniam uerus Israelita est, in quo dolus non est. Cognouit Israelites suum regem et ait ei: <sup>49</sup> Rabbi, tu es Filius Dei; tu es rex Israel. III. xi. 6.

<sup>50</sup> Dominus discipulis dicebat quoniam et maiora horum uidebitis. IV. ix. 2.

aufert AV, Ma Ha St.  
peccata A.  
ueniet P μ.  
uenitur pro uenit uir A.

esset pro est 1° P: om.  
OQ.  
— dolus non est AOP  
QR.

## CAP. II.

<sup>8 seqq.</sup> Melius autem quod per Uerbum compendialiter ac simpliciter ex aqua ad usum eorum qui ad nuptias conuocati erant factum est uinum. Quamuis enim possit Dominus ex nullo subiacente eorum quae sunt conditionis, praebere epulantibus uinum, et esca complere esurientes, hoc quidem non fecit: accipiens autem eos qui a terra essent panes et gratias agens et iterum aquam faciens uinum, saturauit eos qui recumbebant et potauit eos qui inuitati erant ad nuptias. [Cf. Jo. vi. 11.] III. xi. 5.

<sup>4</sup> Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum uenit hora mea. III. xvi. 7.

<sup>19</sup> Soluite hoc templum, et in tribus diebus suscitabo illud. <sup>21</sup> Hoc autem, inquit, dicebat de corpore suo. V. vi. 2.

Et primum quidem ut fecit uinum ex aqua in Cana Galileae,

<sup>13</sup> ascendit in diem festum paschae, quando et scriptum est quia

<sup>23</sup> Multi crediderunt in eum, uidentes signa quae faciebat. II. xxii. 3.

premere A.

— diebus C.  
excitabo OPQR μ,  
edd. pr.  
— inquit MM.

<sup>29</sup>. Ecce agnus Dei qui ef Iren. ecce agnus Dei ecce qui ab Cypr. auferet Iren. *codd.* Cypr. *codd.* opt. [uide Rönsch Itala und Vulgata, p. 286]. aufert Iren. *codd.* tollit abef. peccatum abf Iren. peccata e Cypr. <sup>30</sup>. erat de quo dicebam [cf. uer. 15 sup. οὗτος ἦν] Iren. est de quo ego [— ego e] dixi abef. quoniam abe Iren. quia f. prior me aef Iren. ante me b. erat abf Iren. fuit e. <sup>47</sup>. uerus Iren. uere abef. dolus abf Iren. mendum e. <sup>50</sup>. uidebitis e Iren. uidebis abf. II. 4. Quid mihi et tibi est ab Iren. quid mihi et tibi ef. <sup>19</sup>. Soluite abem Iren. destruite f. diruite Tert. 1/2. euertite Tert. 1/2. hoc templum abf Iren. templum hoc m Tert. 1/2. templum istud e Tert. 1/2. + manu factum . . . sine manibus [= MARC. xiv. 58] m. + ego illud [post et] Tert. 2/2. in tribus diebus ef Iren. in triduo abm Tert. 1/2. triduo Tert. 1/2. suscitabo illud a Iren. excitabo illud f. illud suscitabo b. restaurabo illud e. illud [om. hic Tert.] resuscitabo m Tert. 2/2. <sup>21</sup>. Hoc autem Iren. ille autem abef. Iesus autem m. dicebat abefm Iren. dixerat Tert. de corpore suo Iren. Tert. de templo corporis sui abfm. de templo de corpore suo e. <sup>23</sup>. in eum Iren. in nomine eius abef. uidentes abf Iren. cum uiderent e. + in eos qui infirmi erant e.

-- ei *Ma St.*  
+ ei *post testim. A.*  
in hominem *C.*

<sup>25</sup> *Non enim opus erat illi ut quis ei testimonium diceret de homine, cum ipse sciret quid esset in homine.* III. ix. 3.

## CAP. III.

<sup>14</sup> Adhortabatur dicens non aliter saluari homines ab antiqua serpentis plaga, nisi credant in eum qui secundum similitudinem carnis peccati in ligno martyrii exaltatur a terra. IV. ii. 7.

hoc est *A.*  
crediderit *pro* credidit  
*A OPQR μ.*

<sup>18</sup> Propter hoc Dominus dicebat: *Qui credit in me non iudicatur, id est, non separatur a Deo; adunitus est enim per fidem Deo. Qui autem non credit, ait, iam iudicatus est, quoniam non credidit in nomine unigeniti Filii Dei,* id est, separauit semetipsum a Deo uoluntaria sententia. <sup>19</sup> *Hoc est enim iudicium, quoniam lumen uenit*

lumen *C, Ha St.*  
odit lucem *PR μ.*  
uoluntatem *Ma.*

*in hunc mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* <sup>20</sup> *Omnis enim qui male agit, odit lumen et non uenit ad lumen, ne traducantur opera eius.* <sup>21</sup> *Qui autem facit ueritatem, uenit ad lumen, ut manifestentur opera eius, quoniam in Deo est operatus.* V. xxvii. 2.

<sup>25.</sup> opus erat illi *Iren.* erat ei opus *f.* necesse habuit *b.* necesse habebat *e.* desideraret *a.* ut quis  
*f Iren.* quis [*tantum*] *e.* ut aliquis *ab.* ei *Iren.* *om. abef.* testimonium diceret *a Iren.*  
testimonium perhiberet *bf.* testes esset *e.* de homine *aef Iren.* de eo *b.* cum ipse sciret *Iren.*  
ipse enim sciebat *aef.* ipse enim nouerat *b.* homine *abf Iren. codd.* hominem *e Iren. cod. C.*  
III. 18. Qui credit in me *Iren.* qui credit in eum *abdefm Lucif.* qui crediderit in illum *Tert.*  
iudicatur *aefm Iren. Tert. Lucif.* iudicabitur *bd.* autem *aefm 1/2 Iren. Lucif.* uero *bm 1/2.*  
*om. Tert. Cypr. 2/2.* credit *abdfm 2/2.* crediderit *e Tert. Cypr. 2/2.* + in eum *Lucif. 3* + in  
illum *Tert.* + in ipsum *m 1/2 cod.* + in eo *m 1/2 codd.* quoniam *b Iren.* quia *aefm Tert.*  
*Cypr. 2/2 Lucif.* credidit *abdem Iren. Tert. Cypr. 2/2 Lucif.* credit *f Cypr. 1/2 codd.* credi-  
derit *Iren. codd. Cypr. 1/2 cod.* unigeniti *bfm Iren.* unici *ade Tert. Cypr. 2/2 Lucif.* <sup>19.</sup> est  
enim *Iren.* est autem *abdf Lucif.* autem est *e Cypr. 2/2.* quoniam *bde Iren. Cypr. 2/2.* quia *af*  
*Lucif.* lumen *Iren.* lux *abdef Cypr. 2/2 Lucif.* in hunc mundum *f Iren.* in hoc mundo *ab.*  
in mundum *d Lucif.* in saeculum *e Cypr. 2/2.* dilexerunt homines magis *df Iren.* d. h. potius *ab*  
*Lucif.* magis d. h. *e.* magis dilexerunt *Cypr. 2/2.* lucem *aef Iren. Cypr. 2/2 Lucif.* lumen *b Iren.*  
*cod. C.* <sup>20.</sup> enim *bdef Iren. om. a Lucif.* male agit *bdf Iren.* agit mala *e.* praua agit  
*a Lucif.* lumen . . . ad lumen *be Iren.* lucem . . . ad lucem *df.* lucem . . . in lucem *a Lucif.* ne  
*be Iren.* ut non *adf Lucif.* traducantur *Iren.* arguantur *abdf Lucif.* manifestetur *e.* opera  
[*sc. opus operis*] *f Iren. Lucif.* opera [*sc. opera operae, quod uocabulum inueneris hic apud abde, uer. 21 apud*  
*bde, ix. 3 apud adef*] *e.* operae *ab.* operas *d.* <sup>21.</sup> Qui autem *bdef Iren.* nam qui *a Lucif.*  
ad lumen *be Iren.* ad lucem *df.* in lucem *a Lucif.* manifestentur opera *f Iren. Lucif.* mani-  
festentur operae *b.* manifestetur opera *de.* manifestetur opus *a.* quia [*pro quoniam*] *f.* — in *d.*  
est operatus *Iren.* sunt operatae *b.* sunt operata *de.* sunt facta *f.* est factum *a Lucif.*

## CAP. IV.

<sup>6</sup> Nec Iohannes discipulus eius de eo scribens dixisset, *Iesus autem fatigatus in itinere sedit.* III. xxii. 2.

sedebat *A μ*, *edd.*

<sup>6</sup> οὐδ' ἂν Ἰωάννης ὁ μαθητὴς αὐτοῦ περὶ αὐτοῦ γράφων εἰρήκει· Ὁ δὲ Ἰησοῦς κεκοπιακῶς ἐκ τῆς ὁδοπορίας ἐκαθέζετο. [THEODORET.] III. xxii. 2.

<sup>7</sup> <sup>seqq.</sup> Unde et utraque necessaria, cum utraque proficiunt in uitam Dei, miserante Domino nostro Samaritanae illi praeuaticatrici quae in uno uiro non mansit sed fornicata est in multis nuptiis, et ostendente ei et pollicente <sup>10</sup> *aquam uiuam*, ut ulterius non sitiret neque occuparetur ad humectationem aquae laboriosae, habens in se <sup>14</sup> *potum saliens in uitam aeternam.* III. xvii. 2.

— illi *A μ*.

ostende *C*.

— *se CV*.  
salientem *edd.*

cum semper *A*, *edd.*

<sup>14</sup> Unum et idem semper cum sit Uerbum Dei, credentibus quidem ei *fontem aquae in uitam aeternam* dans. IV. xxxvi. 4.

<sup>35</sup> *Ecce, dico uobis, attollite oculos uestros et uidete regiones, quoniam albae sunt ad messem.* <sup>36</sup> *Nam messor mercedem accipit et congregat fructum in uitam aeternam, uti et qui seminat et qui metit simul gaudeant.* <sup>37</sup> *In hoc est enim sermo uerus, quoniam alius est qui seminat, alius qui metet.* <sup>38</sup> *Ego enim praemisi uos metere quod uos non laborastis: alii laborauerunt, et uos in laborem eorum introistis.* IV. xxiii. 1.

metet *CV\**.  
gaudeat *MPR*.  
enim est *edd.*, est *A μ*.  
et alius (2) *A*, *edd.*  
alius (2) est *MM*.  
metit *edd.*  
+ et ante ego *AO*.  
alii non labor. *C*.

aliter *pro alter bis C*.

— est <sup>2°</sup> *C*.

*tr.* populus qui sem. *P*.

+ et ante alter (2°) *A*.

<sup>37</sup> *In hoc enim, inquit, sermo est uerus, quoniam alter quidem est qui seminat populus, alter qui metet.* IV. xxv. 3.

IV. 6. autem *d* Iren. ergo *af*. igitur *b*. itaque *e*. in Iren. ex *af*. ab *b e*. de *d*. sedit Iren. sedebat *ab d e f*. 35. Attollite Iren. adlenate *b e m cod.* eleuate *a d*. leuate *f m codd.* aspiciet *b*. segites [*pro* regiones] *e*. quoniam *ad* Iren. quia *b e f m*. + iam [*post* sunt] *f*. 36. Nam Iren. iam *b d e*. et *f*. sicut autem *m. om. a*. messor Iren. qui metit *a b e*. qui metet *d f m*. accipiet [*pro* accipit] *m cod.* congregat *b d f* Iren. congeret *a*. colliget *e m*. — ut *m*. — et *e*. serit [*pro* seminat] *a*. et qui metit simul gaudeant (gaudeat *d*) *d* Iren. simul gaudeat et qui metit (metet *f*) *ab f*. simul gaudeat cum eo qui metit *e*. gaudebit simul cum eo qui metet *m*. 37. est enim (ergo *m codd.*) *a d e m* Iren. 1/2. enim est *b f*. enim . . . est Iren. 1/2. sermo uerus Iren. 2/2. uerbum uerum *b e*. uerbum ueritatis *a d f m*. quoniam *b e* Iren. 2/2. quia *a d f m*. alius . . . et alius *b d e f m* Iren. 1/2. alter . . . et *a (def. cet.) a*. alter quidem . . . alter Iren. 1/2. seminat [*cf. uer. 36*] *b e f m* Iren. 2/2. serit *a d*. metet *f m* Iren. 2/2. metit *ab d e*. 38. Ego enim praemisi Iren. ego misi *b d e f m*. ego si misi *a*. quod *ab* Iren. in quod *m cod.* in quo *f m codd.* *om. d e*. uos non *b f m cod.* Iren. non uos *a d e*. non (— uos) *m codd.* — alii laborauerunt *b*. + [*post* alii] autem *m cod.*, enim *m codd.* laborem *b d* Iren. labore *a m cod.* labores *e f m codd.* eorum *b d e f* Iren. illorum *a m*. introistis *a d f m* Iren. introitis *e*. intrastis *b*.

dixerunt *P.*  
est uere *V, edd.*

<sup>40</sup> Et Samaritae autem, inquit, cum mansisset Dominus apud eos biduo, <sup>41</sup> multo plures crediderunt propter sermones eius, <sup>42</sup> et mulieri dicebant: *Iam non propter tuam loquelam credimus; ipsi enim audiuimus, et scimus quoniam hic uere est Saluator mundi.*

IV. ii. 7.

<sup>50</sup> Et filium centurionis absens uerbo curauit dicens: *Uade, filius tuus uiuit.* II. xxii. 3.

### CAP. V.

— curauit *A\**.

<sup>1</sup> seqq. Et post haec iterum secunda uice ascendit in diem festum paschae in Hierusalem, quando paralyticum, qui iuxta natatoriam iacebat XXXVIII annos, curauit iubens ut surgeret et auferret grabbatum suum et iret. II. xxii. 3.

porticos *V.*  
ire in dom. suam *V.*  
praecipit *μ.*  
— annos *C.*

<sup>2</sup> Natatoria piscina quinque habebat porticus, unde Dominus paralyticum sanum in suam domum ire praecepit. II. xxiv. 4.

<sup>5</sup> Sed et alius autem quidam sanatur a Domino XXXVIII annos habens in sua passione. II. xxiii. 2.

deterius tibi *MOPQR.*  
— tibi *A.*

<sup>14</sup> Quemadmodum Dominus dixit ei qui curatus fuerat: *Ecce, sanus factus es: iam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat.*

IV. xxxvi. 6.

<sup>14</sup> *Ecce, sanus factus es: iam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat.* V. xv. 2.

41. amplius [pro plures] *e.* + in eum [post credid.] *f.* per [pro propter] *a.* sermones Iren. sermonem *f.* uerbum *abde.* illius [pro eius] *d.* 42. et mulieri dicebant *f* Iren. et dicebant mulieri *b.* mulieri autem dicebant *ad.* dicebant autem mulieri *e.* iam non *bf* Iren. quia iam non *e.* quoniam non *a.* quoniam non iam *d.* tuam loquelam *af* Iren. tuum sermonem *e.* tuum testimonium *bd.* credidimus *e.* + ei [post credimus] *b.* ipsi *bef* Iren. ipsum (*a*) *d.* quoniam *d* Iren. quia *bef.* quod *a.* hic est uere [tr. uere est Iren.] saluator mundi *ab* Iren. hic est uere saluator mundi Christus *df.* hic uere saluator est saeculi Christus *e.*

V. 1. in Hierusalem Iren. in Hierosolyma *e.* in Hierosolymis *d.* Hierosolymis *abf.* 2. natatoria piscina *a* (*d*) Iren. natatoriae piscinae *b.* natatoria *e.* piscina *f.* 5. in sua passione Iren. in infirmitate sua [+ aridus *e*] *ade.* in infirmitate (-atem *b*) *bef.* 14. *tr.* iam sanus factus es *e.* — ne *a.* deterius tibi Iren. 2/2. tibi deterius *abef* Cypr. 4/4. tibi peius *d.* fiat *bf* Iren. 2/2 Cypr. 4/4. contingat *ade.*

<sup>28</sup> Ueniet hora in qua omnes mortui qui in monumentis sunt, audient uocem filii hominis <sup>29</sup> et exient, qui bona fecerunt in resurrectionem uitae, et qui mala operati sunt in resurrectionem iudicii.

V. xiii. 1.

fili C.

— operati sunt OPQR  
μ, Er Ga.

<sup>39</sup> Scrutamini scripturas, in quibus putatis uos uitam aeternam habere: illae sunt quae testimonium perhibent de me. <sup>40</sup> Et non uultis uenire ad me, ut uitam habeatis. IV. x. 1.

illa A.

<sup>43</sup> Ego ueni in nomine Patris mei, et non recepistis me: cum alius uenerit in nomine suo, illum recipietis. V. xxv. 4.

recipitis C\*.  
cum alius autem M.

<sup>46</sup> Si enim crederetis Moysi, inquit, crederetis et mihi: de me enim ille scripsit. IV. x. 1.

credideritis bis C\*.  
credideritis Moysi, in-  
quit, credetis MMO  
PQR.

<sup>46</sup> Si credidissetis Moysi, credidissetis et mihi: de me enim ille scripsit. <sup>47</sup> Si autem illius litteris non creditis, neque meis sermonibus credetis. IV. ii. 3.

dixit pro scripsit P.  
credetis C.

28. Ueniet *befm* Iren. Tert. uenit *ad*. — in [ante qua] ut *uid. a.* mortui [cf. uer. 25] Iren. *om. a b defm* Tert. qui fuerint in monumentis *f.* audiant . . . exiant *e.* 29. exient (exiant *e*) *e* Iren. procedent *adfm* Tert. resurgent *b.* faciunt [pro fecerunt] *e.* in resurrectione uitae *e.* et qui *m* Iren. qui autem *bd.* qui uero *f.* qui (tantum) *ae* Tert. mala *fm* Iren. Tert. male *ade.* iniqua *b.* operati sunt Iren. fecerunt *m.* gesserunt *bf.* egerunt *a* (ut *uid.*) *d.* egerint *e.* *om.* Tert. in resurrectionem *bfm* Iren. Tert. in resurrectione *de.* 39. Scrutamini *ef* Iren. Tert. Cypr. scrutate *abd.* in quibus *a* (2°) *b* (2°) [uterque enim codex uerba ὅτι ὑμεῖς δοκεῖτε ἐν αὐταῖς ζῶντων αἰώνων ἔχειν καὶ ἐκεῖνα εἶπω αἱ μαρτυροῦσαι περὶ ἐμοῦ duplici interpretatione latine reddidit] *e* Iren. Tert. Cypr. quia . . . in ipsis *f.* quoniam . . . in ipsis *b* (1°). quoniam . . . in eis *d.* in quibus . . . in illis *a* (2°). putatis uos [tr. uos put, *f*] uitam aeternam [— aet. *a* (2°) *b* (2°)] habere *a* (2°) *b* (1° et 2°) *ef* Iren. Cypr. uos putatis habere in eis uitam aeternam *d.* uos existimatis uitam aeternam habere *a* (1°). salutem speratis Tert. *praem.* et [ante illae] *b* (1°) *def.* *om.* *a* (1° et 2°) *b* (2°) Iren. Cypr. + enim [post illae] Tert. illae *a* (1°) *d* Iren. Tert. ipsae *b* (1°). hae (haec *e* Cypr.) *a* (2°) *b* (2°) *ef* Cypr. testimonium perhibent *b* (1°) *f* Iren. testi- monium dicunt *a* (1°). testimonio sunt *e* Cypr. testantur *d.* testificantur [tr. de me test. *a* (2°)] *a* (2°) *b* (2°). loquuntur [praem. de me] Tert. 40. nec sic [pro non] *a.* tr. ad me uenire *e.* uitam *abf* Iren. Cypr. uitam aeternam *de.* 43. recepistis *e* Iren. Cypr. accepistis *ab.* accipitis [tr. me acci- pitis *d*] *df.* cum Iren. Cypr. si *abdef.* alter [pro alius] *a.* hunc [pro illum] *e.* recipietis *e* Iren. recipitis *b.* accipietis *adf* Cypr. 46. crederetis . . . crederetis *abdf* Iren. 1/2. credidissetis . . . credidissetis *e* Iren. 1/2. credidissetis . . . crederetis Cypr. + [post cred. 2°] forsitan *bf,* utique *d.* 47. Si autem *f* Iren. Cypr. si enim *de.* nam si *b.* sed cum *a.* illius litteris *bdf* Iren. illius scripturis *e* Cypr. mandatis illius *a.* creditis . . . credetis *bde* Iren. Cypr. creditis . . . creditis *f.* credatis . . . credetis *a.* neque Iren. quomodo *abdef* Cypr. meis sermonibus *e* Iren. meis uerbis *df.* uerbis meis *ab* Cypr.

## CAP. VI.

— iterum *A*  $\mu$ .  
— inde *CV*.  
satiavit *edd*.

<sup>1</sup> seqq. Et iterum inde secedens *trans mare Tyberiadis*, <sup>2</sup> ubi et cum *multa turba eum* fuisset secuta, de quinque panibus satiavit omnem illam multitudinem. <sup>13</sup> Et superauerunt *duodecim cophini fragmentorum*. II. xxii. 3.

<sup>9</sup>, <sup>10</sup>, <sup>11</sup> [Uid. MATT. xiv. 19-21.]

premere *A*.  
accipientes *MM*.  
— eos *A*.  
in uinum *A*.

<sup>11</sup> Quamuis enim possit Dominus ex nullo subiacente eorum quae sunt conditionis, praeberere epulantibus uinum, et esca complere esurientes, hoc quidem non fecit; accipiens autem eos qui a terra essent panes, et *gratias agens*, et iterum aquam faciens uinum, saturavit eos qui recumbebant. III. xi. 5.

<sup>69</sup> A quo et Petrus edoctus cognouit *Christum Filium Dei uiui*.

III. xi. 6.

## CAP. VII.

apprehensionis eius *M*.

<sup>30</sup> Propter hoc, cum saepe uellent eum homines apprehendere, *Nemo*, inquit, *immisit manus ei; nondum enim uenerat hora apprehensionis*. III. xvi. 7.

<sup>38</sup>, <sup>39</sup> In omnibus autem nobis Spiritus, et ipse est *aqua uiua*, quam praestat Dominus in se recte credentibus et diligentibus se et scientibus. V. xviii. 2.

<sup>49</sup> Zelantibus autem malis dispensatoribus, qui circumueniebant inferiores et dominabantur eorum quibus ratio non constabat, et propter hoc nolentibus uenisse regem. IV. xi. 3.

VI. 1. Tyberiadis *Iren*. Galileae Tiberiadis *a*. Galileae et Tiberiadis *f*. Galileae in partes (fines *d*) Tiberiadis *bde*. 2. multa turba *Iren*. turba multa *abd*. turbae multae *f*. turba magna *e*. eum *bef* *Iren*. illum *ad*. 11. gratias agens *f* *Iren*. gratias egit et *ab*. benedixit et *de*. 69. Christus Filius Dei *aef* (*Iren*.) *Cypr*. 1/2. Filius Dei *b* *Cypr*. 1/2. Sanctus Dei *d*. Christus [*tantum*] *Tert*. uiui *Iren*. *Cypr*. 2/2. *om. abdef* (*cf. Tert.*).

VII. 30. immisit *d* *Iren*. misit *aef*. iniecit *b*. manus ei *Iren*. in illum manus *af*. manus in illum *b*. ad eum manus *e*. in eum manum *d*. nondum enim *Iren*. quoniam nondum *ade*. quia nondum *bef*.

## CAP. VIII.

<sup>34</sup> *Qui enim facit, inquit, peccatum, seruus est peccati.* III. viii. 1.

<sup>36</sup> *Si Filius uos manumiserit, uere liberi eritis.* III. xix. 1.

<sup>44</sup> *Qui autem non credunt et non faciunt uoluntatem eius, filii et angeli sunt diaboli.* IV. xli. 2.

<sup>44</sup> *Dominus autem ait quoniam diabolus mendax est ab initio et in ueritate non stetit.* V. xxii. 2.

<sup>44</sup> *Serpens autem mendax ostensus est et homicida, sicut Dominus ait de eo quoniam ab initio homicida est et in ueritate non stetit.*

V. xxiii. 2.

<sup>56</sup> *Abraham pater uester exsultauit ut uideret diem meum, et uidit et gauisus est.* IV. v. 3.

<sup>56</sup> *Et Abraham ergo . . . concupiuit eam diem uidere . . . et per spiritum prophetiae eam uidens exsultauit . . . Bene igitur Dominus noster testimonium reddebat ei dicens: Abraham pater uester exsultauit ut uideret diem meum, et uidit et gauisus est.* IV. vii. 1.

<sup>56</sup> *Abraham pater uester exsultauit ut uideret diem meum, et uidit et gauisus est.* <sup>57</sup> *Responderunt ei: Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham uidisti? . . . Non ergo multum aberat a quinquaginta annis, et ideo dicebant ei: Quinquaginta annorum nondum es, et Abraham uidisti?* II. xxii. 6.

<sup>58</sup> *Ante enim quam Abraham esset, ego sum, inquit.* IV. xiii. 4.

## CAP. IX.

<sup>3</sup> *Nec hic peccauit, neque parentes eius, sed ut manifestetur opera Dei in ipso.* V. xv. 2.

— enim  $\mu$ ,  
inquit facit (OPQR)  $\mu$ ,  
edd.  
filios C.  
tr. eius uolunt. edd.

— et (1°) APQR  $\mu$ .  
noster OQ.

antequam enim edd.

neque MMQV.  
uti AMMQ.  
manifestetur C, mani-  
festentur (-arentur) R  
codd. cett. et edd.

VIII. 34. seruus est peccati *efm* Iren. seruus peccati est *a*. seruus est *b d* Cypr. 36. tr. uos filius *b*. manumiserit Iren. liberauerit *a b e f*. liberauit *d m*. 44. mendax est ab initio Iren. 1/2. a primordio mendax est Tert. 2/2. ab initio homicida est Iren. 1/2. homicida fuit (facit *f* erat *a*) ab initio *a b d e f m* Cypr. Lucif. uerba mendax est ad finem uersus eiusdem (ὅτι ψεύστης ἐστὶν καὶ ὁ πατὴρ αὐτοῦ) locum proprium habent. in ueritatem *a*. stat [*pro* stetit] *d*. 56. — pater uester exsultauit ut uideret Tert. exsultauit *a d f* Iren. 3/3. exultatus est *e*. laetabatur *b*. laetatus [*pro* gauisus] Tert. 57. annos nondum habes *a b d e f* Iren. 1/2. annorum nondum es Iren. 1/2. 58. Ante quam Abraham esset Iren. ante quam Abraham fieret *f*. ante Abraham *a b d e*.

IX. 3. deliquit *e*. manifestetur *a e f* Iren. cod C [*sed uide c. iii. 21*]. manifestentur *b* Iren. codd. manifestaretur *d*. ipso *e* Iren. illo *a f*. eo *b d*.

Syloam *A* Siluam *C*.  
 Syloa *A*.

<sup>7</sup> *Uade in Siloam et lauare.* V. xv. 3.

<sup>7, 14</sup> Et Siloa etiam saepe sabbatis curauit, et propter hoc assidebant ei multi die sabbatorum. IV. viii. 2.

CAP. X.

<sup>35</sup> Ipse autem interdum alteros confitetur patres et *deos* eodem modo. IV. i. 2.

CAP. XI.

<sup>25</sup> *Ego sum resurrectio et uita.* IV. v. 2.

<sup>35</sup> Nec lacrimasset super Lazarum. III. xxii. 2.

<sup>35</sup> οὐδ' ἂν ἐδάκρυσεν ἐπὶ τοῦ Λαζάρου. [THEODORET.] III. xxii. 2.

porta *C*.  
 — qui *A* *MM*.  
 monumentum *C*.

<sup>39</sup> Summi sacerdotis mortua filia, et uiduae filius qui circa portam mortuus efferebatur, et Lazarus qui in monumento quartam habebat diem, in quibus resurrexerint corporibus? . . . <sup>43</sup> Et Lazarum *uocauit uoce magna, dicens: Lazare, ueni foras; 44 et exiuit, inquit, mortuus, colligatus pedes et manus institis.* V. xiii. 1.

— inquit mortuus *A*.

<sup>54</sup> Deinde cum Lazarum suscitasset ex mortuis et insidiae fierent a Phariseis, secedit in Ephrem ciuitatem. II. xxii. 3.

CAP. XII.

dies *bis A*.

<sup>1</sup> Et inde *ante sex dies paschae* ueniens in *Bethaniam* scribitur.

II. xxii. 3.

<sup>27</sup> *Et quid dicam nescio.* I. viii. 2.

<sup>27</sup> καὶ τί εἶπω οὐκ οἶδα. [EPIPH.] I. viii. 2.

7. in Siloam *Iren.* in natatoria Siloam *abd.* in natatoria Siloae *f.* ad piscinam Siloam *e.* et lauare *Iren.* laua [*ante* in nat. Sil.] *f.* ablue [*ante* in nat. Sil.] *d.* et laua oculos tuos *e.* *om. ab.*

XI. 25. et uita *bdef Iren.* *om. a (ut uid.) Cypr.* 43. uocauit uoce magna *e Iren.* uoce magna clamauit (exclamauit *a) abdf.* dicens *b Iren.* *om. adef.* prodi [*pro ueni*] *b.* 44. et *abe Iren.* et confestim *d.* et . . . statim *f.* mortuus *Iren.* ille mortuus *e.* ille qui fuerat mortuus *b.* qui fuerat mortuus *f.* qui mortuus erat *d.* qui defunctus erat *a.* colligatus *Iren.* alligatus *a.* ligatus *bdf. om. e.* pedibus et manibus *e.*

XII. 1. ante sextum diem *f.* in Bethaniam *adf Iren.* in Bethania *e.* Bethaniam *b.* 27. dico [*pro dicam*] *d.* nescio *Iren.* *om. abdef Tert.*

<sup>32</sup> Non aliter saluari homines ab antiqua serpentis plaga, nisi credant in eum qui secundum similitudinem carnis peccati in ligno martyrii exaltatur *a terra et omnia trahit ad se et uiuificat mortuos.*

IV. ii. 7.

a se C\*.  
— et uiuificat mortuos  
CV.

<sup>41</sup> Quidam enim in gloria uidentes eum, gloriosam eius apud Patrem a dextris conuersionem uidebant. IV. xxiii. 11.

### CAP. XIII.

<sup>5</sup> Ipsum Uerbum per semetipsum sordes abluit filiorum Sion, manibus suis *lauans pedes discipulorum.* IV. xxii. 1.

per semetipso C\* per  
seipsum A, edd.  
ir. abluit sordes A.  
filiarum edd.  
Syon AV.

<sup>25</sup> Quoniam ipse est in cuius pectore recumbebat ad coenam, interrogans *quis esset qui inciperet eum tradere.* IV. xx. 11.

### CAP. XIV.

<sup>2</sup> *Multae enim mansiones apud Patrem.* III. xix. 3.

<sup>2</sup> Et propter hoc dixisse Dominum *multas esse apud Patrem mansiones.* V. xxxvi. 2.

<sup>2</sup> καὶ διὰ τοῦτο εἰρηκέναι τὸν Κύριον, Ἐν τοῖς τοῦ Πατρὸς μου μοναῖς εἶναι πολλάς. [ANASTASIUS.] V. xxxvi. 2.

<sup>6</sup> Ostendentes quoniam Dominus noster Iesus Christus *ueritas* est, et mendacium in eo non est. III. v. 1.

<sup>6</sup> Et propter hoc dicebat discipulis Dominus: *Ego sum uia ueritas et uita; et nemo uenit ad Patrem nisi per me.* <sup>7</sup> Si

et ueritas A.

32. a terra *bef* Iren. de terra *ad*.

XIII. 25. in . . . pectore Iren. super (supra *ab*) pectus *abdef*. pectori Tert. qui inciperet eum tradere Iren. cf LUC. xxii. 23 *τίς ἄρα εἴη ὁ τοῦτο μέλλον πράσσειν* (incipiet agere *d*, facturus esset *abef*), JOH. vi. 71 οὗτος γὰρ ἐμέλλεν παραδίδοναι αὐτόν, xii. 4 ὁ μέλλον αὐτόν παραδίδοναι (incipiebat tradere *d* in utroque loco *b 2º*, traditurus erat *af* in utroque loco *b 1º*).

XIV. 2. apud patrem Iren. 2/2 Tert. 2/3. penes patrem Tert. 1/3. in domo patris mei *abdef*. 6. ueritas *m* codd. Iren. Tert. *praem.* et *abdefm* cod. Cypr. 2/2. \* et [ante nemo] Iren. (*nisi uocem et ipsius Irenaei additamentum esse iudicaueris*). *om.* *abdefm* Tert. Cypr. 2/2.

cognouissetis *pro* cognouistis (1<sup>o</sup>) *CV*, *edd.*  
 cognouissetis *pro* cognoscitis (*praem. utique C<sup>2</sup> Ma*) *C<sup>2</sup>V*, *edd.*  
 uidistis eum *V*, *Gr Ha St.*  
 tempus *C*.  
 non me *C<sup>2</sup>* (*om me C\**)  
*V*.  
 cognouistis *APQR*, *edd. pr.*  
 uidet me uidet *A*, *edd.*  
 et *P. meum M*, *edd. pr.*  
 + non (*ante cogn.*) *O*.  
 cognoscetis *M PR*.  
 + eum (*post uid.*) *P*.  
 in me est *M*, *edd.*  
 — *Pater C*.

dicam *C<sup>2</sup> (O)V*, *edd.*  
 quia *AOPQR*, *edd.*  
*tr.* eius dominus *edd.*  
*tr.* faciat dom. eius *A*.  
 quia *Aμ*.  
 quaecumque *O*.  
 — meo *AV*, *Ma St.*  
 nota feci uobis *OPQR*.  
 — uobis *A*, *edd.*  
 dicam *V*, *edd.*  
 quia *pro* quoniam *A*.  
 faciet *C*.

*cognouistis me, et Patrem meum cognoscitis; et amodo cognouistis eum et uidistis.* IV. vii. 3.

<sup>8</sup> Et Dominus autem Philippo uolenti Patrem uidere <sup>9</sup> respondit: *Tanto tempore uobiscum sum, et me non cognouisti, Philippe? Qui me uidit, uidit et Patrem. Quomodo tu dicis: Ostende nobis Patrem?* <sup>10</sup> *Ego enim in Patre, et Pater in me.* <sup>1</sup> *Et amodo cognouistis eum et uidistis.* III. xiii. 2.

<sup>10</sup> uel <sup>11</sup> *Quoniam ego in Patre, et Pater in me.* V. xviii. 1.

<sup>28</sup> *Etenim Pater, ait, maior me est.* II. xxviii. 8.

### CAP. XV.

<sup>15</sup> *Iam non dico uos seruos, quoniam seruus nescit quid dominus eius faciat. Uos autem dixi amicos, quoniam omnia quae audiui a Patre meo manifestavi uobis.* In eo enim quod dicit: *Iam non dico uos seruos* manifestissime significauit se esse qui primo quidem eam seruitutem quae est erga Deum hominibus per legem constituerit, post deinde libertatem eis donauerit. Et in eo quod dicit: *Quoniam seruus nescit quid faciat dominus eius*, ignorantiam seruilibus populi manifestat per suum aduentum. IV. xiii. 4.

<sup>16</sup> Et propter hoc dicebat discipulis Dominus: *Non uos me elegistis, sed ego elegi uos.* IV. xiv. 1.

7. *tr.* me cognou. *a* Tert. 1/2. cognouistis . . . cognoscitis *e m* *codd.* Iren. cognouistis *bis a b m* *cod.* Tert. 1/2. cognouistis . . . scietis *d.* cognouissetis *bis* Iren. *cod.* Tert. 1/2. cognosceretis *bis f.* + *utique* [*post me*] *f.* — *meum* Tert. 2/2. et *amodo b d e f m* Iren. 2/2. *iam ex hoc a.* sed *abhinc* Tert. cognouistis . . . uidistis Iren. 2/2. *notis . . . uidistis a b* Tert. *notis . . . uidetis e m.* cognoscetis . . . uidetis *f.* cognoscite [*γινώσκειν imperatiuum*] . . . uidistis *d.* eum *semel* [*om. post uidistis*] Iren. 2/2. eum . . . eum *b d f m.* illum . . . illum *a* Tert. illum . . . eum *e.* Θ. tanto temporis *b.* cognouisti Iren. *codd. CV.* cognouistis *a b d f m* Iren. *codd.* Tert. *notis e.* *tr.* uidit me *b d.* uidit . . . uidit *a b d e f m* Iren. uidet . . . uidet Tert. 2/3 Iren. *codd.* uiderit . . . uidet Tert. 1/3. — et [*ante patrem*] *de* Tert. 1/3. *tr.* patrem uid. *e* Tert. 1/3. quomodo *a b e m* Iren. *praem.* et *d f.* monstra [*pro ostende*] *d.* 10. ego enim Iren. non credis (*creditis m*) quia ego *a b f m* Tert. non credis quoniam ego *d e.* 10, 11. pater in me Iren. 2/2. pater in me . . . pater in me Tert. pater in me est . . . pater in me *a b (d) f.* pater in me est . . . pater in me est *e m.* 11. *tr.* pater in me et ego in patre *d.* 28. pater *b d e* Iren. Tert. 2/2 Cypr. pater meus *a f.* *tr.* est me *a.*

XV. 15. dico *a b d e f* Iren. 2/2 Cypr. 2/2 Lucif. 2/3. dicam Iren. 2/2 *cod.* v Lucif. 1/3. + sed amicos [*post seruos*] *a* Cypr. 2/2. quoniam *d e* Iren. quia *b f.* *tr.* nescit seruus *a.* *tr.* fac. Dominus eius *a b d e f.* faciat *a e f* Iren. facit *b d.* quoniam *d* Iren. quia *a b e f.* quae *a d e* Iren. quaecumque *b f.* manifestaui uobis *e* Iren. demonstraui uobis *d.* nota feci uobis [*tr.* uobis feci *a*] *a b f.* 18. elegi uos *b d* Iren. uos elegi *a e f.*

<sup>26</sup> Alii uero ut donum Spiritus frustentur, quod in nouissimis temporibus secundum placitum Patris effusum est in humanum genus, illam speciem non admittunt quae est secundum Iohannis euangelium, in qua *Paracletum* se missurum Dominus promisit.

frustentur *M.*

[Cf. Jo. xvi. 7.] III. xi. 9.

<sup>26</sup> Unde et Dominus pollicitus est *mittere* se *Paracletum*, qui nos aptaret Deo. III. xvii. 2.

<sup>27</sup> Apostoli, quos uniuersi actus et uniuersae doctrinae Dominus testes fecit. III. xii. 15.

CAP. XVI.

<sup>7</sup> [Uid. Jo. xv. 26 supra.]

CAP. XVII.

<sup>5</sup> *Pater, clarifica me claritate quam habui apud te, priusquam mundus fieret.* IV. xiv. 1.

— apud te *C.*

<sup>12</sup> Et *filius perditionis* dictus est ab eo. II. xx. 5.

<sup>24</sup> *Uolo ut ubi ego sum, ibi et hi sint, ut uideant claritatem meam.*

hii *AV.*  
et *pro* ut *CV.*

IV. xiv. 1.

CAP. XVIII.

<sup>12</sup> [Uid. Luc. xxii. 54,]

26. *Paracletum* Iren. 2/2. *Uerbum Παράκλητος* quater in euangelio adhibetur: 1° xiv. 16, *paracletus bdf*, aduocatus *aem*: 2° xiv. 26, *paracletus bdef*, aduocatus *m* Tert. (*quamquam usitatissimum in Tertulliani scriptis paracletus*) aduocatus . . . *paracletus a*: 3° xv. 26, *paracletus abdf*, aduocatus *e*, consolator *m*: 4° xvi. 7 *paracletus abdf*, aduocatus *em*.

XVII. 5. *Pater ad inii.* Iren.: *postea* (*cum graeco δόξαόν με σύ, πάτερ*) *rell.* clarifica *bem* Iren. Cypr. honorifica *ad.* glorifica *f.* + tu [*post me abdef, ante clarifica* Cypr.] *abdef* Cypr. *om. m* Iren. + apud (*ad d*) *teipsum* (*temetipsum b*) *abde* Cypr. *om. f* [*sed uide infra*] *m* Iren. *praem.* ea [*ante claritate*] *m.* claritate *m* Iren. Cypr. claritatem *be.* gloria *ad.* gloriam *f.* habui *befm* Iren. Cypr. habebam *ad.* apud te *adm* Iren. Cypr. [*et be, sed tr. ad fin. uer.*] apud te ipsum [*uide supra*] *f.* priusquam (*priuspriusquam e*) *befm* Iren. Cypr. *antequam ad.* mundus fieret Iren. Cypr. fieret mundus *d.* mundus esset *abefm.* 24. sum *abdf* Iren. fuero *e* Cypr. 2/2. ibi Iren. *om. abdef* Cypr. 2/2. hi *e* Iren. ipsi Cypr. 2/2. illi *abdf.* + mecum [*post sint*] *abdef* Cypr. 2/2. et [*pro* ut 2°] Cypr. 2/2. aspiciant [*pro uideant*] *d.* claritatem *be* Iren. Cypr. 2/2. gloriam *adf.* meam *abef* Iren. Cypr. 1/2. *om. d* Cypr. 1/2.

*Deficit d lat. inde a cap. xviii. 2 usque ad cap. xx. 1: de schedulis suppletoriis uide sis quae adnotata sunt supra p. 4.*

## CAP. XIX.

data CPQR μ.	<sup>11</sup> Pilato quoque similiter dicebat: <i>Nullam haberes potestatem in me, nisi datum tibi fuisset desuper.</i> IV. xviii. 3.
exiisset μ.	<sup>15</sup> <i>Non habemus regem nisi Caesarem.</i> IV. xxi. 3.
- e AC μ.	<sup>34</sup> Nec percusso latere exisset <i>sanguis et aqua.</i> III. xxii. 2.
	<sup>34</sup> οὐδ' ἂν νυγέσης αὐτοῦ τῆς πλευρᾶς ἐξήλθεν αἷμα καὶ ὕδωρ. [THEODORET.] III. xxii. 2.
	<sup>34</sup> Crucifixus est, et [e] latere eius puncto <i>sanguis exiit et aqua.</i> IV. xxxiii. 2.

## CAP. XX.

eum pro se A.	<sup>17</sup> Resurgens autem tertia die et Mariae, quae se prima uidit et adorauit, dicebat: <i>Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem: sed uade ad discipulos, et dic eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem uestrum.</i> V. xxxi. 1.
Patrem meum OPQR μ. dices eis OQR. dices illis P.	
quo M. substantiam C. - et 1° A. figuram A MM. fixuram Er. Ga. figuras edd. pr.	<sup>20, 25</sup> seqq. Quomodo igitur Christus in carnis substantia surrexit, et ostendit discipulis <i>figuras clauorum</i> et apertionem lateris. V. vii. 1.
	<sup>20, 25</sup> seqq. Post deinde surgens in carne, ut etiam <i>fixuras clauorum</i> ostenderet discipulis, sic ascendit ad Patrem. V. xxxi. 2.
	<sup>24</sup> Et decem apostoli, quibus manifestatur post resurrectionem

**XIX.** 11. *fluctuat ordo uerborum apud codd.* nullam e Iren. Cypr. 2/2. non . . . ullam (nullam a) a bf. in me a ut uid. f Iren. aduersus me b e Cypr. 2/2. datum tibi fuisset Iren. codd. data tibi [tr. tibi data f] fuisset af Iren. codd. data esset tibi [tr. esset tibi data b] b e Cypr. 15. non bf Iren. praem. nos a e. 34. sanguis et aqua abf Iren. 2/2. aqua et sanguis e Tert. 2/2.

**XX.** 17. noli me tangere abdef Iren. ne contigeris me Tert. necdum d. - enim Tert. patrem 1° bde Iren. patrem meum af Tert. sed uade Iren. uade autem abef Tert. uade ergo d. discipulos Iren. fratres de. fratres meos abf Tert. dices Tert. eis bf Iren. Tert. illis ade. + quia ego [ante ascendo] f. + ad [ante patrem 3°] a. 25. figuras Iren. 1/2. fixuras Iren. 1/2. τὸν τύπον τῶν ἥλων bis habet Graecus textus: uestigium . . . locum a, figuram . . . locum b, figuram bis d, figuram (om. 2°) e, locum . . . foramina f.

Dominus, cum Thomas non esset praesens, inuisibilem defigurabant secundum eos decadem. I. xviii. 3.

<sup>24</sup> καὶ οἱ δέκα ἀπόστολοι, οἷς φανεροῦται μετὰ τὴν ἔγερσιν ὁ Κύριος, τοῦ Θωμᾶ μὴ παρόντος, τὴν ἀόρατον διετύπουν κατ' αὐτοὺς δεκάδα.

[ΕΡΡΗ.] I. xviii. 3.

<sup>31</sup> *Haec autem scripta sunt, ut credatis quoniam Iesus est Filius Dei, et ut credentes vitam aeternam habeatis in nomine eius.*

III. xvi. 5.

uthi (sc. uti?) *pro* ut 1°  
C\*.  
quia A.  
+ Christus *post* est A.

31. quoniam *a* Iren. quia *b d e f m*. Iesus est filius Dei Iren. Iesus Christus est filius Dei *b f*. I. C. filius est Dei *d m cod.* I. C. filius Dei est *e m codd.* (*cf.* Iesum Christum filium Dei Tert.). est Christus filius Dei *a*. — et [*ante* ut credentes] *m*. aeternam *b e f* Iren. sempiternam *d. om. a m.* ipsius [*pro* eius] *e*.

# ACTA APOSTOLORUM.

## CAP. I.

<sup>7</sup> *Quae Pater posuit in sua potestate.* III. xxiii. 1.

<sup>8</sup> [Uid. JOH. xv. 27.]

<sup>15</sup> Petrus igitur apostolus post resurrectionem Domini et assumptionem in caelos uolens adimplere duodecim apostolorum numerum et adlegere pro Iuda alterum qui electus esset a Deo ex his qui aderant dixit: <sup>16</sup> *Uiri fratres, oportet impleri scripturam hanc quam praedixit Spiritus sanctus ore Dauid de Iuda, qui factus est dux his qui adprehenderunt Iesum, <sup>17</sup> quoniam adnumeratus fuit inter nos: <sup>20</sup> Fiat habitatio eius deserta, et non sit qui inhabitet in ea; et Episcopatum eius accipiat alter.* III. xii. 1.

<sup>20</sup> *Et episcopatum eius accipiat alius.* II. xx. 2.

oportebat *F*, *edd.*  
scriptura *M*.

hiis *AV*.

— inter *V*.

— et 1<sup>o</sup> *QR*.

— et . . . ea *MMOP*.

accipiet *CV*.

alius *pro* alter *A*.

alter *pro* alius *C*.

### INDEX SIGLORUM NON ANTEA ADHIBITORUM.

*e* = Codex Laudianus [Bodleianus Laud. 35].

*g* = Codex Gigas Holmiae.

*h* = Codex Floriacensis [Parisiensis 6400 G] mutilus.

*p* = Codex Perpinianus [Parisiensis lat. 321]: sed inde a cap. xiii. 6 textum mere Hieronymianum habet.

Auct-*Rebapt.* = Auctor de Rebaptismate: libellus iste, saeculo tertio (fortasse ante a. 258) scriptus, inter opera Cypriani adseruatur, Hartel iii. 69.

*Aug-Fel.* = Codex Actorum in disputatione inter s. Augustinum et Felicem Manichaeum habita adscitus: Corpus Script. Eccl. Lat. xxv. 799.

saec. vi exeunt.

saec. xiii.

saec. vii.

saec. xiii ineunt.

I. 16. oportebat *e*. adimpleri scripturam istam *Aug-Fel.* dixit *p*. ore *Iren. Aug-Fel.*  
per os *d e g p*. sancti Dauid *Aug-Fel.* factus est *d Iren.* fuit *e g p Aug-Fel.* deductor *Aug-Fel.*  
*Fel.* his *d Iren.* eorum *e g p*. illorum *Aug-Fel.* adprehenderunt *d Iren.* comprehenderunt  
*e g p Aug-Fel.* 17. quoniam *Iren. Aug-Fel.* quia *e*. qui *d g p*. adnumeratus fuit *Iren.* adnume-  
ratus erat *d Aug-Fel.* connumeratus erat *e p*. connumerabatur *g*. in nobis [*pro* inter nos] *p*. 20.  
habitatio . . . deserta . . . in ea *d g p Iren.* uilla . . . deserta . . . in ea *Aug-Fel.* ager . . . desertus . . . in eo *e*.  
eius *p Iren. Aug-Fel.* eorum *d*. illius *e g*. habitet *p*. eius *g p Iren. 2/2 Aug-Fel.* illius *d e*.  
sumat [*pro* accipiat] *d*. alter *e g p Iren. 1/2 (2/2 cod C) Aug-Fel.* alius *d Iren. 1/2*.

## CAP. II.

<sup>1</sup> seqq. Quem et descendisse Lucas ait post ascensum Domini super discipulos in Pentecoste . . . unde et omnibus linguis conspirantes hymnum dicebant Deo. III. xvii. 2.

<sup>4</sup> Rursus cum Spiritus sanctus descendisset in discipulos uti omnes prophetarent et loquerentur linguis, <sup>13</sup> et quidam inirderent eos quasi a musto ebrios, <sup>14</sup> dixit Petrus <sup>15</sup> non ebrios quidem illos esse, cum sit *hora tertia diei*, <sup>16</sup> esse autem hoc *quod dictum est per prophetam*: <sup>17</sup> *Erit in nouissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo in omnem carnem et prophetabunt.* Deus igitur, qui per prophetam promisit missurum se Spiritum suum in humanum genus, ipse et misit ei, et ipse Deus a Petro adnuntiatur suam promissionem adimplese. III. xii. 1.

irridentes V.

<sup>16, 17</sup> Ὁ οὖν διὰ τοῦ προφήτου ἐπαγγειλάμενος Θεὸς πέμψει τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ ἐπὶ τὴν ἀνθρωπότητα, οὗτος καὶ ἐπέμψε· καὶ Θεὸς ὑπὸ Πέτρου καταγγέλλεται τὴν ἰδίαν ἐπαγγελίαν πεπληρωκῶς.

[CATEN. Coll. Noui Oxoniensis.] III. xii. 1.

<sup>22</sup> *Uiri enim, inquit Petrus, Israelitae, audite sermones meos: Iesum Nazareum, uirum adprobatum a Deo in uobis uirtutibus et prodigiis et signis quae fecit per ipsum Deus in medio uestrum, quemadmodum ipsi scitis, <sup>23</sup> *hunc definito consilio et praescientia Dei traditum per manus iniquorum affigentes interfecistis; <sup>24</sup> *quem Deus***

Nazareum A μ, edd.  
illum P.  
medium C.  
diffinito V.  
concilio A.

II. 16. prophetam d Iren. Auct-Rebapt. praem. Iael g + Iael e p. 17. praem. et [ante erit] e.  
de Spiritu meo e g p Iren. Tert. 3/3. spiritum meum d Auct-Rebapt. in g Iren. Tert. 3/3. super  
d e p Auct-Rebapt. 22. audite d e g p Iren. auribus mandate Tert. sermones meos Iren.  
sermones hos d. uerba haec (tr. 2, 1 g) e g p. quae dico Tert. Nazareum Iren. Nazoreum (-reum e) d e.  
Nazareum g p Tert. 2/2. adprobatum a Deo Iren. a Deo probatum d p. a Deo designatum e. sanc-  
tum a Deo ostensum g. a Deo destinatum Tert. 2/2. in uobis e g p Iren. uobis Tert. 2/2. in nobis d.  
et prodigiis et signis d e Iren. ac prodigiis ac signis g. et signis ac prodigiis p. per ipsum Iren. p.  
per eum [tr. post Deus e] d e. om. g. quemadmodum Iren. sicut d e g p. ipsi d p Iren. uos ipsi g.  
uos omnes e. 23. definito consilio Iren. destinato consilio d. constituto consilio e. secundum prae-  
scriptum (scriptum p) consilium g p. praescientia (-tiam p) g p Iren. prouidentia d e. — Dei g.  
traditum g p Iren. auditum accepistis d. ceditum accipientes e. affigentes e g p Iren. adfixum d.  
interfecistis d Iren. occidistis (occidistis e) e g p.

dixit V.  
Domino CV  
mei C, Er Ga Fe.  
mihi pro meis MMP  
(tr. est mihi P).  
ne pro ut non μ P, Ma  
Ha.

sederet ACOQR μ, Er  
Ga.  
ad inferos V.

tr. sancti Spir. edd.

qua nos MM.  
caelo AMMOPOR.  
dicit pro dixit AC.

excitauit solutis doloribus inferorum, quoniam non erat possibile teneri eum ab eis. <sup>25</sup> Dauid enim dicit in ipsum: Prouidebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris meis est ut non mouear. <sup>26</sup> Propter hoc laetatum est cor meum et exsultauit lingua mea, insuper et caro mea requiescet in spe: <sup>27</sup> quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Dehinc rursus fiducialiter illis dicit de patriarcha Dauid, quoniam mortuus est et sepultus et sepulcrum eius fit apud eos usque in hunc diem. <sup>30</sup> Propheta autem, inquit, cum esset et sciret quoniam iureiurando ei iurauit Deus de fructu uentris eius sedere in throno eius, <sup>31</sup> prouidens locutus est de resurrectione Christi, quoniam neque derelictus est apud inferos neque caro eius uidit corruptionem. <sup>32</sup> Hunc Iesum, inquit, excitauit Deus, cuius nos omnes sumus testes, <sup>33</sup> qui dextera Dei exaltatus, repromissionem Spiritus sancti accipiens a Patre, effudit donationem hanc quam uos nunc uidetis et auditis. <sup>34</sup> Non enim Dauid ascendit in caelos, dicit autem ipse: Dixit Dominus Domino meo:

24. excitauit Iren. suscitauit degp. solutis doloribus inferorum Iren. solutis amittibus inferiorum d. solutis gemitibus inferni gp. soluens per ipsum dolores inferni e. quoniam d Iren. propter quod e. quia gp. non erat possibile e Iren. possibile non esset d. impossibile erat gp. teneri Iren. detineri degp. eum d Iren. illum egp. eis Iren. ipso d. eo egp. 25. ipsum Iren. eum d. illum egp. dominum meum d. in conspectu meo dp Iren. ante me eg. quoniam p Iren. quia deg. a dextris meis g Iren. a dextra mea d. ad dextris mihi p. in dextris meis e. ut non deg Iren. ne p. mouear Iren. commouear degp. 26. propter hoc Iren. propterea degp. delectatum p. insuper egp Iren. adhuc autem d. requiescet g Iren. requiescit p. inhabitauit de. in spe eg Iren. in spsem d. 27. quoniam gp Iren. quia de. in inferno eg Iren. in infernum p. apud inferos d. 30. Propheta autem cum esset (tr. 3 4 2 1 d d) Iren. profeta ergo cum esset e. propheta igitur cum esset p. quia ergo propheta erat g. sciret dp Iren. sciebat g. sciens e. quoniam Iren. quia degp. ei iurauit Iren. iurauit ei de. iurauit illi g. iurasset illi p. de fructu (de fructum d) degp Iren. ex fructu e Tert. 1/2. fructum Tert. 1/2. uentris gp Iren. lumbi e. lumborum Tert. 1/2. ex lumbis Tert. 1/2. de praecordia d. sedere gp Iren. suscitare Christum et sedere e. secundum carne suscitare Christum collocare d. consensurum (allusiuè) Tert. in throno Iren. Tert. super thronum de. supra thronum gp. eius degp Iren. ipsius Tert. 31. — prouidens locutus est d. + itaque [post prouidens] p. quoniam Iren. quia degp. derelictus est degp Iren. derelicta est anima eius e. apud inferos d Iren. in inferno egp. 32. + [post hunc] ergo deg, igitur p. excitauit Iren. suscitauit egp. resuscitauit d. tr. omnes nos e. sumus testes e Iren. testes sumus degp. 33. qui dextera Iren. dextera ergo dg. dextera igitur e. dextera itaque p. + et [post exaltatus] de. repromissionem ep Iren. promissione g. pollicitationem d. accipiens ep Iren. accepta [tr. accepta Spiritus sancti g] dg. effundit e. + [post effundit] uobis d, in nos p. donationem hanc quam Iren. hoc donum (domum e) quod ep. hoc quod g. quod d. nos nunc Iren. nunc uos e. et uos p. et d. om. g. uidistis et audistis d. 34. dicit ep Iren. dixit dg. autem eg Iren. enim dp.